
 

Alla Sezione Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Determina per l'affidamento diretto per l'acquisto di materiale didattico, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 1.137,95 (IVA esclusa) CIG: Z61346BF63 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

IC S. GIOVANNI IN F. “BANDIERA” 

87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) Via Rovello, 20 

Tel. 0984992949- -C.M. CSIC8AW00Q - C.F. 98094010786 

E-mail csic8aw00q@istruzione.it - csic8aw00q@pec.istruzione.it 

S i t o web: www.icfratellibandierasgf.edu.it 

 

 

CSIC8AW00Q - REGISTRO DETERMINE - 0000042 - 15/12/2021 - UNICO - I

mailto:csic8aw00q@istruzione.it
mailto:csic8aw00q@pec.istruzione.it
http://www.icfratellibandierasgf.edu.it/


CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la NOTA del MI di assegnazione fondi prot. n. 7697 del 31 marzo 2021, avente per oggetto 
l’assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 6 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTO Il piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), per gli anni scolastici 2019-2022, approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n.28 del 27/12/2019 e la delibera di aggiornamento a.s. 2019-2020 verbale 
del 06/11/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 
2021 del 15 Febbraio 2021 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale didattico nell’ambito delle attività del C.d. Piano Estate Fase 3, 
come da Nota MI già citata. 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 
euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;)  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuata dal MI, ai sensi 
dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n.129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente 
“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

RITENUTO di poter procedere all’acquisto diretto su MEPA del materiale didattico  

RITENUTO che la Dott.ssa Rosa Audia, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 
TENUTO CONTO che il RUP ha, pertanto, provveduto all’acquisizione del seguente CIG: Z61346BF63 
 
DATO ATTO che verrà acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale della 
società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali 
richiamati dal secondo comma dell'art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel testo modificato con 
Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che si è provveduto alla verifica del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) e che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG: Z61346BF63 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto diretto sul Mepa del materiale didattico nell’ambito del progetto Piano Estate ex 
art. 31, comma 6 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 alla somma di € 1.137,95+ IVA per un totale 



complessivo di Euro 1.388,30 e di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa 
a carico del programma annuale del corrente esercizio finanziario P.1.8 Piano Scuola Estate Art. 31 comma 6 
D.L. 41/2021 con imputazione della spesa 2.3.8. 

Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla presentazione di 
regolare fattura elettronica riportante il codice unico dell'istituzione scolastica. 

 Di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito in amministrazione trasparente 

Il dirigente scolastico 
Dott.ssa Rosa Audia  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’Art. 3 c. 2 D.lgs. n.39/93) 


